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Úvod

Tématem této bakalářské práce je ovlivnění spasticity u pacientů po centrální mozkové

příhodě (dále jen CMP). Cévní mozková příhoda či mozkový infarkt v dnešní době

představuje celosvětový problém. Ročně umírá mnoho lidí, dokonce se uvádí, že úmrtí

po CMP je druhou nejčastější příčinou, hned po onemocněních srdce.

S nemocnými po centrální mozkové příhodě, kteří se léčí pro její následky,

se fyzioterapeut setkává denně ve své terapeutické praxi.

Vlivem dnešního životního stylu, který u většiny tvoří zvýšená míra stresu, nesprávné

stravovací návyky a nedostatek pohybu, se věková hranice těchto pacientů snižuje a značnou

část jich začínají tvořit lidé kolem 60. roku, ale často i mladší věkové kategorie. Jedním

z nejzávažnějších a nejrozšířenějších symptomů poškození centrálního nervového systému je

spasticita.

Rehabilitace se mění v průběhu času spolu s úpravou klinických příznaků např. úprava

spasticity, dále se změnou životního stylu a vývojem technických možností léčebných,

sociálních, pracovních i s dalšími prostředky, z nichž se rehabilitace skládá.

V minulosti byl centrální nervový systém (dále jen CNS) léčebným zákrokům natolik

nedostupný, že jeho zranění nebo závažnější onemocnění brzy vedly ke smrti a rehabilitace

se mohla uplatnit jen v nepatrném rozsahu.

Dříve pacienti po CMP nedokázali vézt život jako před ní, ale díky rozvoji

rehabilitačních metod a objevování nových postupů, se více a více pacientů navrací

do běžného života, dosti podobného jako před příhodou. Avšak u některých zůstává handicap,

s kterým se musí naučit žít. Cílem léčebné rehabilitace teda není jen dosažení spontánního

návratu hybnosti, ale také zlepšení kvality života všemi dostupnými prostředky. Není

tak důležité trvale se nechat léčit, ale naučit se žít s daným postižením a plně využívat zbylé

motorické a kognitivní funkce. V takových situacích je důležitá sociální, pedagogicko-

výchovná a pracovní složka rehabilitace, která musí být zajištěna legislativně.

Cílem práce je poukázat na včasnost zahájení rehabilitace. S ní by se mělo začít

bezprostředně po příhodě. Průzkumy prokázaly, že toto období je nejdůležitější a pacient

je v něm schopen, co největšího pokroku. V následných stádiích už zlepšení stavu nebývá

tak markantní.

Dalším cílem práce je přiblížit několik technik, které lze v dnešní rehabilitaci využít

k ovlivnění spasticity. S metodami, uvedenými v teoretické části, jsem měla příležitost

se setkat v průběhu studia a vyzkoušet si je při terapii s mými probandy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ŘÍZENÍ MOTORIKY

1.1.1 Funkční anatomie motorického systému

Pohybový projev je vysoce organizovaná funkce. Činnost kosterního svalstva je vždy

řízena jako jediný funkční celek. Úkolem motorického systému je řídit všechny pohyby

v závislosti na měnících se podmínkách prostředí. U člověka se rozvíjí další významné oblasti

motorických činností – práce a funkce společenské (např. sdělování informací). Jednotlivé

pohybové projevy sice můžeme jednoduše rozdělit do kategorií s odpovídající anatomickou

a funkční organizací, ale zároveň si musíme být vědomi toho, že zejména u člověka

se na řízení motoriky podílejí prakticky všechny oddíly CNS, počínaje mozkovou kůrou

a konče spinální míchou (Trojan, 1986).

Pro správné řízení motoriky je důležité, aby subsystémy, z kterých se skládá,

fungovaly jako celek (viz obr. 1). Jeho jednotlivé komponenty, např. motorické

a premotorické korové oblasti, gyrus cinguli, extrapyramidový systém, cerebellum, některá

kmenová jádra, působí navzájem koordinovaně a v závislosti na senzorické a senzitivní

aferentaci. Porucha motoriky se může projevit lézí kterékoliv z těchto struktur a v kterékoliv

fázi motorického procesu (Rektor, 2004).

Obr.1 Blokové schéma řízení motoriky (Adamčová,2003)
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Motorika je součástí činnosti CNS jako celku a její funkce je plně závislá nejen

na funkci aferentních senzorických systémů, ale i např. na kognitivních funkcích nebo stavu

vědomí (Rektor, 2004).

Aktivita kosterního svalstva je závislá na frekvenci a charakteru vzruchů

z motorických jader mozkových nervů a motoneuronů předních rohů míšních, které jsou

zaplaveny vzruchy z ostatních systémů, z extrapyramidových drah, z mozečku

či z aferentních vláken gama-smyčky. Z pyramidové dráhy přichází impulz, který zahajuje

pohyb, extrapyramidový systém má význam pro zajištění polohy a výchozí pozice pohybu,

mozeček zajišťuje pohybovou koordinaci, plynulost a přesnost pohybu (Obenberger, 2004).

1.1.2 Řízení somatických funkcí na spinální úrovni

Základním fyziologickým prvkem motoriky je motorická jednotka (dále jen MJ).

Tvoří ji komplex jednoho motoneuronu (nazývaného také α-motoneuron) spojeného s určitým

počtem svalových vláken (viz obr. 2). Buněčné tělo motoneuronu leží v předním rohu

míšním. Svou příjmovou oblastí, dendrity a tělem, kudy vstupují informace, je spojeno

se sestupnými motorickými drahami z vyšších řídících úrovní a se sítí okolních interneuronů,

do které vstupují senzitivní dráhy z periferie a z níž vystupují ze vzestupné dráhy k vyšším

řídícím podkorovým a korovým úrovním, které podávají informaci o stavu motorické

jednotky (Ambler, 2004).

Neurit vycházející z těla motoneuronu vystupuje předním kořenem míšním

jako motorické vlákno a vstupuje do svalu, kde se štěpí na drobnější větvičky, jež končí

na určitém počtu motorických plotének svalových vláken. Neuritem se šíří příkaz pro svalová

vlákna, aby se stáhla, a tím vyvíjela sílu (Ambler, 2004).

MJ pracuje asynchronně podle zákona „vše“ nebo „nic“. Její podráždění vyvolá

současný záškub všech motorických jednotek, který po určité době ochabne, aby se mohl opět

po krátké pauze v určitém rytmu opakovat. Po záškubu následuje krátká doba útlumu,

kdy je motoneuron nedráždivý. Záškub jediné motorické jednotky je tak slabý, že ho nelze

prostým okem pozorovat ani jinak smyslově vnímat. MJ má dvě hlavní funkce, pohybovou

a trofickou (Trojan a spol., 2005).
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Obr.2 Schéma motorické a senzitivní inervace svalu (Adamčová, 2003)

Pohybová funkce MJ

MJ rozdělujeme kvalitativně i kvantitativně na dvě hlavní skupiny (Holubářová,

Pavlů, 2008).

Kvalitativně rozeznáváme MJ tonické, které vyvíjejí menší sílu po delší dobu, a MJ

fázické, které vyvinou intenzivní sílu po krátkou dobu (Dylevský, 2009).

Kvantitativně rozlišujeme MJ malé, obsahující desítky svalových vláken, a MJ velké,

obsahující stovky vláken. Malé jednotky jsou většinou ve svalech, ve kterých se požaduje

především přesnost a variabilnost pohybu, jako jsou např. svaly okohybné. Velké jednotky

převládají ve svalech velkých, které jsou především zdrojem mechanické síly, jako jsou

např. svaly gluteální (Holubářová, Pavlů, 2008).
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Trofická funkce MJ

Motoneuron zásobuje troficky všechna svalová vlákna jednotky a udržuje jejich

kontraktilní schopnost. Pokud dojde ke změně metabolických pochodů v motoneuronu,

svalových vláken v jednotce ubývá. To se klinicky projeví jako atrofie postiženého svalu

spojenou s poklesem jeho síly. Je to patrné především u svalů s velkou motorickou jednotkou,

např. u gluteálních svalů. Takové oslabení velkých svalů se klinicky projevuje

„myopatickými symptomy“, např. kachní chůze (Dylevský, 2009).

Spinální reflexy

Proprioceptivní reflexy

Proprioceptivní reflexy jsou základními motorickými reflexy a nazývají se rovněž

reflexy napínací, protože jsou vyvolány náhlým protažením svalu. Nejvýznamnější

proprioreceptory jsou svalová vřeténka a šlachová tělíska (Králíček, 2002).

Svalová vřeténka jsou uložena v podélné ose svalu mezi vlastními svalovými vlákny

a reagují na pasivní protažení svalu. Čím více je sval protažen, tím je ve svalových vřeténkách

větší podráždění. Svalová vřeténka informují CNS o rychlých, fázických změnách délky svalu


[…]


Léčba spasticity u pacientů po CMP je vždy dlouhodobá. Někdy pacient se spasticitou
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bojuje celý život. Z toho vyplývá, že by pacient měl pokračovat ve cvičení i doma,

v domácím prostředí, aby se jeho stav stále zlepšoval a zároveň nedošlo k opětovnému

zhoršení stavu.

Jako dalším velmi důležitým faktorem, který ovlivňuje průběh terapie spasticity,

musím zmínit včasnost jejího zahájení. Ještě důležitější je však prevence spasticity, zahrnující

antispastické polohování a relaxační techniky. U druhého pacienta nebyla terapie zahájena

ihned a nepodařilo se tak pomocí preventivních opatření zabránit plnému rozvoji spasticity

a tak došlo k plnému rozvoji spasticity hlavně na dolní končetině.

V rámci komplexní rehabilitace pacientů po CMP probíhá mnoho výzkumů, které

ověřují účinnost jednotlivých terapeutických přístupů a snaží se o další inovace. V těchto

výzkumech kombinují jednotlivé techniky lokální i celkové např. prvky z Bobath konceptu

s hydroterapií, dlahováním apod. Ze závěrů vyplývá, že kombinace metod ovlivňujících

spasticitu mají vyšší úspěšnost než použití metody samotné.

V mnoha případech je poškození mozku tak rozsáhlé, že není v pacientových silách

dosáhnout 100% zotavení. V těchto případech se pak pacient musí naučit žít a fungovat

s daným handicapem.

62

Závěr

Spasticita je častým a trvalým následkem u pacientů po cévní mozkové příhodě, který

je značně omezuje v soběstačnosti a jsou zdrojem dalších komplikací např. dekubitů nebo

bolesti. Rovněž komplikuje péči o pacienta dalšími osobami.

Léčba spasticity spočívá v zajištění subjektivního nálezu, zlepšení pohybové funkce,

u těžších stavů snížení zátěže pro ošetřující osoby, odstranění následného chybného postavení

kloubů a zabránění vzniku sekundárních kontraktur, které vznikly v důsledku spasticity.

Na spasticitu je nutné se zaměřit tehdy, pokud její stupeň ovlivňuje nosné denní aktivity,

mezi něž patří sebeobsluha, polohování, hygiena, chůze nebo sed, dále pokud je příčinou

komplikací (bolest, kontraktury).

Dřívější postupy v terapii byly více statické, současné postupy preferují větší aktivitu

pacienta, aktivní pohyby, což zlepšuje jeho motivaci. Tudíž je velmi důležité zajímat se o to,

co upřednostňuje pacient a zohledňovat to při sestavování rehabilitačních plánů. Snahou je

také začlenit do terapie nácvik funkcí v reálních životních situacích a prostředí pacientovi

známé, což je jeden z hlavních úkolů ergoterapie, která je jednou z nejdůležitějších složek

celé rehabilitace.

Intenzivní rehabilitace je zabezpečena po dobu nemocniční hospitalizace a následně

na klinice či oddělení lůžkové rehabilitace. Další fyzioterapeutická péče je poskytována

v lázních, kam nemocní odjíždějí v období rekonvalescence do půl roku až jednoho roku

po příhodě. Pak cílená rehabilitace končí. Je ale známo, že se pacientův stav může upravit

i v dalším období. I když je často efekt minimální, pacienti by měli dále pokračovat

v rehabilitaci s cílem reedukace pohybových stereotypů, zlepšení koordinace pohybů, kvality

rovnováhy a chůze, což bez odborného dohledu není zcela možné.

Cílem bylo utříbit obecné znalosti v terapii spasticity u pacientů po CMP a ukázat

metody praxi. Chtěla jsem poukázat na množství faktorů, které ovlivňují průběh terapie,

ať už mají pozitivní nebo negativní vliv. Zdůraznit, jak důležité je včasné zahájení terapie a

zároveň také její pokračování. Pacient je vždy poučen o cvičení a je jen na něm, jakého

zlepšení dosáhne.
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 Bakalářská práce pojednává o způsobech ovlivnění spasticity u pacientů po cévních

mozkových příhodách. Cílem bylo vytvoření textu, který shrne teoretické i praktické

informace, které se týkají terapie pacientů s CMP, u kterých je jedním z klinických

příznaků spasticita.

Prví část – teoretická – je zaměřena na anatomické a fyziologické údaje, týkající

se řízení motoriky, spasticity a cévní mozkové příhody. Řízení motoriky je rozděleno

do podkapitol dle úrovně nervového systému, od nejnižší úrovně – spinální, až po nejvyšší

– korovou. Kapitola Cévní mozková příhoda je rozdělena podle vzniku na cévní

mozkovou příhodu hemoragickou a ischemickou. V kapitole Spasticita je uvedena

patofyziologie, klinické formy a její terapie. Terapii spasticity je věnována většina

teoretické části.

Druhá část – praktická – v ní jsou uvedeny příklady pacientů po cévní mozkové

příhodě, u kterých je jednou z komplikací spasticita. Je vyhotovena v podobě kasuistik.

Bachelor thesis discusses the influence of spasticity in patients after vascular brain

event. The aim was to centre a text that summarizes the theoretical and practical

information relating to the treatment of patients with VBE (stroke), in which one of the

clinical symptoms of spasticity.

The first part - theoretical – focuses on the anatomical and physiological information

relating on the motor control, spasticity and vascular brain event. Control of movements

is divided into subsections according to the level of the nervous system, from the lowest

64

level – the spinal cord to the highest – cortex. Chapter VBE is divided by the emergence

of haemorrhagic VBE and ischemic. The chapter is presented spasticity pathophysiology,

clinical manifestations and its treatment. Therapy of spasticity is most devoted

to theoretical work.

The second part – practical – it provides examples of patients after VBE (stroke),

in which one of the complications of spasticity. It is written in the form of case reports.
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