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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X
Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovují

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření

oboru
X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Autorka neprokázala schopnost práce s literaturou, minimálně pracovala i se zahraniční, ale zejména chybí
aktuální pohled na problematiku spasticky.
V praktické části jsou nedostatečně zpracované kazuistiky dvou probandů ve všech dílčích složkách! Navíc, bez
aplikace teoretických poznatků do terapie.
V diskusi autorka nekonfrontovala teoretické poznatky a praktické zkušenosti - celkově nedošlo ke splnění cílů
bakalářské práce.

• Obsah psán jiným písmem než ostatní text, referenční seznam neodpovídá požadavkům manuálu
• Nedostatečný seznam zkratek
• V Přílohách nejsou uvedeny zdroje, použita jiná tabulka Barthelova testu než v praktické části a v textu

j e odkaz na Přílohu č. 4, která neexistuje

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Co j e to spasticita a jak lze spasticitu vyšetřit?
2. Jakým způsobem lze spasticitu u hemiparetického pacienta ovlivnit?
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